
 

 
 
FolketiŶgets FiŶaŶsudvalg har deŶ ϰ. septeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϯ 
til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ oŵ L ϮϬϲ ;forslag oŵ fiŶaŶslov for fiŶaŶsåret ϮϬϮϭͿ 
soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Sophie Løhde ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϯ:  
”Hvorfor geŶŶeŵfører regeriŶgeŶ ďesparelser på de ældres frie valg i 
fiŶaŶslovsforslaget i eŶ tid, hvor regeriŶgeŶ ďurde arďejde for større valgfrihed og 
selvďesteŵŵelse på ældreoŵrådet?” 
 
Svar på spørgsŵål Ŷr. 3: 
Det er ŵeget vigtigt for regeriŶgeŶ, at ældre ďorgere ŵodtager eŶ værdig ældrepleje 
ŵed eŶ høj grad af selvďesteŵŵelse, hvilket også er afspejlet i fiŶaŶslovforslaget, 
hvor der er lagt op til at afsætte ϰϬϬ ŵio. kr. over de Ŷæste to år til at løfte kvaliteteŶ 
og koŵpeteŶĐerŶe i ældreplejeŶ.  
 
Det er saŵtidig SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriets iŶteŶtioŶ at udŵøŶte deŶ saŵlede 
ďesparelse på koŶsuleŶter ved ŶedďriŶgelse af koŶsuleŶtforďruget. SuŶdhedsstǇrel‐
seŶs aŶdel af ďesparelseŶ udgør ϱ,ϴ ŵio. kr. i ϮϬϮϬ, ϲ,ϵ ŵio. kr. i ϮϬϮϭ, ϳ,ϭ ŵio. kr. i 
ϮϬϮϮ, ϳ,ϯ ŵio. kr. i ϮϬϮϯ og ϳ,ϱ ŵio. kr. i ϮϬϮϰ. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ har soŵ eŶ del af deŶ saŵlede koŶsuleŶtreduktioŶ udŵøŶtet eŶ 
ďesparelse på Ϯ,ϲ ŵio. kr. i ϮϬϮϭ på forsøgsordŶiŶg ŵed stǇrket frit valg på ældreoŵ‐
rådet, og ďesparelseŶ er udŵøŶtet på aktiviteteŶ forsøg ŵed frit valg på ældreoŵrå‐
det, heruŶder forsøgsprojekter på fritvalgsďeviser på ŵadserviĐe.  
 
Det ďetǇder ikke, at regeriŶgeŶ afskaffer det frie valg på ældreoŵrådet, fjerŶer æl‐
dres rettigheder, eller at regeriŶgeŶ ikke øŶsker at stǇrke ďorgerŶes selvďesteŵ‐
ŵelse, soŵ vel og ŵærke også haŶdler oŵ ŵeget aŶdet eŶd frit valg. 
 
ÅrsageŶ til deŶ foreslåede ďesparelse er, at aŶtallet af koŵŵuŶer, soŵ har udvist iŶ‐
teresse for at deltage i projektet, har vist sig ŵarkaŶt lavere eŶd forveŶtet. OpriŶde‐
ligt forveŶtede SuŶdhedsstǇrelseŶ, at ϭϬ‐ϭϮ koŵŵuŶer ville deltage i projektet, ŵeŶ 
kuŶ Ϯ koŵŵuŶer valgte at aŶsøge oŵ ŵidler fra projektet. Det har ďetǇdet, at udgif‐
teŶ til koŵŵuŶerŶes aktiviteter, fǆ frikøď af ŵedarďejdere er ďlevet reduĐeret væ‐
seŶtligt, ligesoŵ der i øvrigt er sket eŶ tilpasŶiŶg af projektet, heruŶder at der ikke af‐
sættes ŵidler til udvikliŶg af IT‐uŶderstøttelse i forhold til tilvejeďriŶgelseŶ af et ŵere 
ďrugerveŶligt fritvalgsďevis på ŵadserviĐe. 
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